&

& alium, qui mouetur ab appetibili proposito per intellectū, seu rationem, qui idē dicitur rationalis: & quod appetitus isti distinguantur, probat, quia simul mouēt motibus cōtrarijs. Experimur enim, rationem aliquid proponere, tanquā bonū prosequendū, quod voluntati placet, & appetitui sensitīuo displicet; & e contra imaginationē proponere aliquid bonū delectabile, quod appetitui sensitīuo placet; sed voluntati displicet. Demū enumerat ea, quæ concurrunt in motu progressīuo animalis, dicens, quod sicut in motu cælesti reperitur id, quod mouet, & nō mouetur, scilicet, intelligentia; & id, quod mouet, & mouetur, scilicet, corpus cæleste, & id, quod mouetur, sed non mouet, scilicet, hæc corpora inferiora; ita in motu progressīuo animalis reperitur id, quod mouet, & nō mouetur, scilicet, appetibile, & id, quod mouet, & mouetur, scilicet, corpus animalis, & demum instrumenta, quibus mouetur, scilicet; partes aliquæ corporis.

12 In c. 11. duo dubitat, & resoluit Aristoteles; primū est, an in imperfectissimis animalibus, vt sunt, quæ solū participāt sensum tactus, reperiātur duo principia motus, quæ capite præcedēti assignauerat, nimirū, appetitus, & imaginatio; Et resoluit, reuera reperi, sed vtrūq; imperfectissimū; & de appetitu probat, quia si pūgātur, cōtrahuntur, quod signū est doloris, & aliquādo se dilatāt, quod signū est voluptatis; dolor autē, & voluptas solū in habentibus appetitū reperiuntur. Et ex hoc etiā manifestē inferitur, quod insit eis imaginatio; quia appetitus nō fertur in incognitū, sed in id, quod ei repræsentatur tāquā cōueniēs, vel discōueniēs. Quod autē ipsorū imaginatio, & cōsequēter ipsorū appetitus, sit imperfectissima, probat tū, quia à præsentibus dūtaxat appetibilibus mouentur; tum etiā, & præcipuē, quia nō percipiūt distinctē hoc, vel illud conueniēs, sed confusē, & idē impulsu iucūdi, vel molesti non ad certū aliquē locū ciantur, sed sede stabili degāt. Secundū, quod dubitat, est, quo pacto supradicta duo principia motus reperiātur in hominibus; Et resoluit, reperi in gradu perfectissimo; nā imaginatio est cognitio deliberatiua, quæ est actus proprius intellectus practici; & explicās, quid sit deliberare, ait, esse cōparare multa sub vna cōmuni mēsurā, & ex ea cōparatione assumere illud, quod conuenientius est, prætermisiss alijs. Docet præterea, hanc deliberationem, quæ solūm in hominibus reperitur, non semper se habere eodē modo; sed aliquando appetitum sensitīuum vincere rationalem, & hunc illi subijci; aliquando verò rationalem vincere sensitīuum, quantum vis repugnantem, & secū trahere, quasi in vitū, sicut sphaera superior trahit secum, & quasi

†

T 3

ra 3

rapit inferiorem, & hoc ait esse naturæ consentaneum, quia ordine naturæ inferiora subiiciuntur superioribus, & rationalis appetitus superior est sensitiuo; sicuti è contra, quod rationalis appetitus subiiciatur sensitiuo, est contra naturam; & cum hoc cõtingat ferè semper, ac homo peccat, meritò dici peccatum esse contra naturam. Subdit demum Aristoteles, quòd cum in deliberatione, seu syllogismo practico pro antecedenti duæ propositiones assumantur, vna vniuersalis, vt hæc, *omne bonum honoribus est afficiendum*; & altera particularis, vt hæc, *hoc est bonum*; etsi ambæ moueant, sed magis particularis, quàm vniuersalis.

13 In cap. 12. comparat facultates, seu potentias animæ inter se; & in ordine ad diuersa genera viuentiũ, & duabus conclusiõibus determinat, quæ nã earum his, vel illis viuentibus, tâquam necessariæ insint; quæ verò solum tanquã vtiles. Prima conclusiõ est, omne viuens, quãdiu viuit, necessariò debet habere nutritiã potentiã; sed non omne viuens, necessariò debet habere sensum. Primũ probat, quia totus discursus vitæ diuiditur in augmentum, statũ, & decrementũ; sed nullum istorũ consistere potest sine nutritione; ergo omne viuens, quãdiu viuit, necessariò debet habere potentiã nutritiã. Secundum ostendit in plantis, quæ inter viuentia numerantur, & nihilominus nullo sensu præditæ sũnt. Secunda conclusiõ; animalibus tactus, & gustus sũnt simpliciter necessarij; reliqui verò sensus solum sũnt vtiles. Priorem partem probat, quia sine tactu, & gustu, nec possunt quærere alimentum, nec sentire noxium, vel conueniens, sine quibus vitã conseruari non potest. Et quia aliqui poterat obijcere, animalia, si intellectu prædita sint, posse per eum iucundum, & molestum iudicare ac per consequens ad tuendam vitã non indigere sensu, neque tactu, neque gustu; respondet fieri non posse, vt vllum corpus intellectum habeat; & sentiendi facultate non polleat; quia alioqui talis animæ; & corporis vnio neque in animæ; neque in corporis bonum caderet: non in bonum animæ; quia anima intellectiua ideò corpori vnitur, vt sensu ministerio rerũ notionẽ sibi comparat, qui finistunc cessaret. Non in bonũ corporis; quia nõ ob id corporis cõpago firmitior, aut diuturnior efficeretur. Secunda partẽ ostendit; quia sensus tactus, & gustus sufficiũt ad conseruandã vitã; ergo reliqui sensus solum vtiles erunt, quia ordinantur solum ad sentiendũ res distantes, & quas non tangũt.

14 In cap. 13. & vltimo docet; nullum corpus animalis esse simplex, vt sũnt corpora elementorum; sed potius quid mistũ elementis; quod (supponendo id, quod capite præcedenti docuerat, scilicet, omne sensitiuũ necessariò habere sensum tactus) duabus